*Theo-* Sed non hîc stetit optimi Principis L. 3. *de*  
*dosij re* iustitia, ac moderatio. nam & militum *Salgã.*  
*scriptū* licentiam, ne Hospitibus iniuriosi es- L. 18.  
*mirū.* sent, optimis legibus frænauit, illud 19. *de*  
 verò prudentissimè hoc ipso tempore 20. *de*  
 præter aliorum Principum morem, *erog.*  
 non sine omnium admiratione sancit- *milit.*  
 uit, qui suum Principem in militari *anon.*  
 sago imaximè philosophantem suspi- L. 4. *de*  
 cerent. libet hîc Rescripti verba re- *metat.*  
 censere.

L. I. si quis (inquit) modestia nescius,  
quis & pudoris ignarus, improbo, petulan-  
maled tique maledicto nomina nostra credi-  
Imp. derit laceffenda, ac temulentia iur-  
C. Th. bulentus obtrectator temporum fuerit,  
eum poena nolumus subiugari, neque  
durum aliquid, nec asperum sustinere;  
quoniam si id ex leuitate processerit,  
contemnendum est, si ex insania mise-  
ratione dignissimum, si ab iniuria, re-  
mittendum. unde integris omnibus  
ad nostram scientiam referatur; ut ex  
personis hominum dicta pensemus, &  
utrum pratermitti, an exquiri debeat  
tenseamus. dat. V. Id. Aug. Constan-  
tinop. Theod. Aug. tertium, & Abun-  
dantio V. C. Coss.

In hunc planè modū Magnus Theo-  
dosius, & Christianæ mansuetudini,  
& Imperatoriæ Maiestati consulebat:  
tantum enim abest, ut hac ratione se-  
ueritatis solueret disciplinam, ut eam  
potius arctius constringeret. sanè quis  
putet ista ex Præcone audientem, aut  
in albo Prætoris legentem, non statim  
maiore in Principem charitate affe-  
ctum, aut certè grauiore metu per-  
cussum iri, quod sciret quæcumque  
in Principem obloquutus esset, ad  
eius aures peruentura. hac itaque San-  
ctione ita sibi omnium animos conci-  
liauit, ut tamen eorum, qui odium  
imbibissent, arctiore fræno audaciam  
coeruerit. laudatur hoc nomine

Theodosius à Themistio, magni nominis tum Philosopho, qui ab usque Constantij temporibus maximè floruit, & Deo simillimus hac clementiæ laude appellatur.

*Alipi- us.* Hoc eodem anno Alipius, Augusti-  
*Hiero.* ni, in vitæ instituto, Collega, Hieroso-  
*cū Au-* lymam profectus, Hieronymum inui-  
*gusti-* sit, cui, cum multa de Augustini do-  
*no ami* grina, ac moribus indicasset, mutuam  
*conci-* gressus indè in Africam, Thagastensis,  
*liat.* hoc est patriæ Urbis, quæ Illi cum  
 Augustino communis fuit, Episcopus  
 consecratur.

Sub idem tempus Hieronymus li-  
 bellum de vita Clericorum, Ipsius ro-  
 gatu, ad Nepotianum scripsit, qui, mi-  
 litia apud Theodosium clarus, inter  
 Clericos cooptari voluerat. eo in-  
 opere Hieronymus Nepotianum ad-  
 monet, pullas ut vestes æquè, ac al-  
 bas deuter. ex quo nos quoque ad-  
 monemur Clericorum indumentum  
 olim atrii, ut nunc est, coloris, nequa-  
 quam fuisse; colorem autem illum  
 Monachorum fuisse peculiarem, pau-  
 latim verò in Clerum inuectum, cum  
 Monachi postea magno numero, in  
 Clericos, atque Episcopos transfirent.  
 porrò Clericorum proprium colorem  
 violaceum tum fuisse, conijcere ex  
 eo posse videmur, quòd maneat ad-  
 huc penes Episcopos, ac Summi Pon-  
 tificis

*Cleri-  
 eorum  
 olim in  
 dumè-  
 ti co-  
 lor.  
 Item  
 Mona-  
 chorū.*

*Hier.  
 ep. 3.*

*Hier.  
 ep. 22.*

Suet.  
in Aug.  
gust.

tificis familiares, tum penes Clericorum Collegia, quæ Seminarij nomine appellantur. Porrò ex Suetonio constat, Romanos pullatos ab Augusto reprehensos, & non nisi albatos in Theatro sedere iustos. Scimus quoque hoc ipso tempore Nouatianos albas vestes deferre, seque puros, ac mundos appellare consueuisse.

Nouatiani  
albat

Chri.  
Ann.

394.

Soz. l.

7 c. 20

Theod

l. 5. c.

Zosim

l. 4.

Ruff l.

2. c. 33

Oros. l.

7. c. 35

Nouus annus Augustis Fratribus Arcadio tertium, Honorio secundum Coss. aperitur, quo, imminente prælio, non de totius tantum Romani Imperij, sed etiam de Religionis summa agi videbatur. Eugenius itaque, ut primum Theodosium cum exercitu Constantinopoli digressum comperit, Iulias Alpes præsidio muniendas duxit. præcipui eius Duces Arbogastes, & Flavianus, qui Præfectum Prætorio agebat; Hic, Deorum cultui addictissimus, Iouis fulminei, atque Herculis Signa exercitum voluit antecedere, proque Alpium munimento stare, minatus Mediolani Clericis, Ambrosius namque in Thusciam recesserat, stabulum se ex Urbis Basilica effecturum, ipsosque Clericos sub armis probaturum.

Theo-  
dosij  
victo-  
ria.

Hostibus igitur Theodosius obuiam factus, auxiliares tantum Barbarorum copias in eos immisit, quæ obsistentiū vi, multis desideratis, terga vertere coguntur; verū instaurato mox omni-

bus cum copijs prælio, fufis antea ad Deum precibus, Victoria pro Theodosio stetit, adducto ad Bum, reuinctis post terga manibus, Ipso Tyranno. scribit Theodoretus ante pugnam non Theodosio tantum, sed militi etiam cuidam per quietem visos Ioannem, ac Philippum Apostolos, Duces se exercitus, & Victoriæ Sponsors præbuisse. rem testatam magis reddit numisma aureum ab Authore visum, & hoc loco expressum, quod Theodosij imaginem, volumen (haud dubiè sacrum Euangelium) dextra tenentem, sinistra hastatam Crucem gestantem ostēdit, aduersa porò ex parte Diuos, quos diximus, Apostolos, volumen, ac Crucem, & ipsos, præferentes sacerdotali indumento, ac tonsura in coronæ formam, qua hoc etiam tempore apud nos visuntur Coenobitæ. diuino autem auxilio partam Victoriā argumēto est, prælio statim inito vehementiorem turbinem, atque iusperatā procellam Hostium tela in ipsos retorsisse: quod non Christiani tantū Scriptores, sine mi sed Claudianus etiam Ethnicus Poeta *raculo.* elegantissimè his versibus cecinit.

*Te propter gelidis Aquilo de monte* Claud  
*procellis.* in ter-

*Obruit aduersas acies, reuolutaque* tio Ho-  
*tela.* norij

*Vertit in Authores, & turbine rep-* Consu-  
*pulit hastas.* latis.

O ni-

O nimum dilecte Deo, cui fundit  
ab antris.

Æolus armatas hyemes, cui militat  
æther,

Et coniurati veniunt ad classica  
Venti.

Ambr.  
in fun.  
Theod

Illud quoque, ab alijs prætermis-  
sum, ab Ambrosio proditur. cum sup-  
pites, atque ordines turbatos princi-  
pio Augustus cerneret, equo desiliens,  
effœtis licet viribus, Fide validissimus,  
ubi est, inquit, Theodosij Deus? quo vi-  
so, auditoque milites mirè excitati, Arbo-  
gastes  
nouis veluti resumptis viribus, ad cer-  
tam Victoriã proruperunt. Arboga-  
stes, tanti motus Author, biduo post  
prælium, cum nusquam se tutum intel-  
ligeret, suo se ense confecit. Flavianus  
verò Arbogaste adhuc nocentior, in  
quem Theodosij merita haud vulgaria  
extabant, Principis inuictæ clementiæ  
fidens, spe, licet impudenti, frustratus  
non est. perduelles reliqui, eorumue  
Filij, Victoris iram metuentes, Eius ta-  
men Religionis conscij, ad Templum  
confugientes, non modò incolumes  
seruati sunt, sed Principis clementiam,  
ac pietatem admirati, beneficijs insu-  
per aucti, christiana Sacra, qui Gentiles  
anteà fuerant, susceperunt. cæterum  
veniam His, qui ad Ecclesias confugis-  
sent, Ambrosium impetrasse, Paulinus  
tradit: quod sanè Theodosij pietatis  
laudem, non tam minuit, quã illustrius

*Theo-* commendat, cū præsertim constet, ob-  
*dosius* uiam Ambrosio Aquileiæ factum, Eius  
*Ambr.* pedibus aduolutum, Illius se precibus,  
*pedi-* meritisque acceptam Victoriam re-  
*bus ad* ferre, testatum. illud auditu iucundum,  
*nolui-* cum equites præcursores ad distur-  
*zur.* bandam Iouis Fulminei statuam, fo-  
*Mili-* lemni ritu in Alpibus, præsidio, ut di-  
*zū io-* ximus, collocatam, misisset, aurea, quæ  
*cus de* cum ea Tyrannus fulmina dedicaue-  
*Iouis* rat, eis donauit, iocantibus militibus  
*fulmi-* cæteris, cupere huiusmodi in se quo-  
*nibus.* que fulmina intorqueri.

Aquileiæ post hæc aliquandiū mo-  
*Theo-* ratus Theodosius, Mediolanum acces-  
*dosij* sit, ubi consueto pietatis instinctu, bel-  
*pietas.* lo quamuis iusto confecto, quòd ta-  
 men in eo cædes patratae fuissent, à Sa-  
 crorum participatione tam diū absti-  
 nuit, dum accersiti ex Oriente Filij ad-  
 fuere. extat Canon poenitentialis apud  
 Latinos, ut, qui bello cædem fecisset,  
 quadraginta diebus à Sacris abstineret.  
 apud Græcos verò Basilij Canon cæ-  
 de pollutis, toto triennio Sacris inter-  
 dicit. Moysis quoque lege huiusmodi  
 homines lustratione indigebant; quod  
 & apud Ethnicos vsu receptum con-  
 stat; ita enim apud Virgilium Æneas.